در چنین شرایطی بود که گروهی از نخبگان و سیاستمداران ایرانی مقیم آلمان که حمایت دولت آلمان را در پشت سر خود داشته‌اند، برای نجات ایران از بحران‌های مختلف از جمله بحران امنیت و نبود ارتش ملی در کشور با انتشار روزنامه‌ها و مجلاتی به ایده‌پردازی و طرح برنامه برای شکل‌گیری آن پرداختند. یکی از این روزنامه‌های تأثیرگذار و پر سر و صدا، روزنامه‌ی کاوه بود که به مدیریت سید حسن تقی‌زاده و گروهی از همکارانش در سال 1916 م / 1295 ش. در برلین منتشر گردید. تقی‌زاده که خود از رهبران مشروطه‌خواهان بوده، این بار با انتشار مجله کاوه با نگاهی عمیق و منتقدانه به مسایل و مشکلات سیاسی، اجتماعی، نظامی و... جامعه ایرانی پرداخته و سپس راهبردها و راهکارهایی برای حل مشکلات و معضلات جامعه پیشنهاد کرده است.

در آن ادوار ارتش‌ها وابسته به اشراف زمیندار بودند. با گسترش شهرها، کارویژه ارتش برای دفاع از آنها در مقابل حملات خارجی اجتناب‌ناپذیر شد. در قرون وسطی در اروپا، دولت‌های کوچک محلی ارتش‌های کوچک پراکنده به وجود آوردند. در اواخر قرون وسطی با پیدایش دولت‌های مطلقه، پادشاهان با

تولید سلاح‌های جدید در فاصله زمانی 1650 م. / 1029 ش. - 1550 م. / 929 ش. ارتش دولت‌های مطلقه سلطنتی شکل و قوت تازه‌ای یافت. بارزترین نمونه ارتش مدرن سلطنتی، ارتش پروس بود که در قرن هیجدهم در پروس به آن مدرسه تمام ملت می‌گفتند» (بشیریه، 1374: 263).

ارتش ملی از جمله نهادهایی بود که به دنبال ایجاد دولت - ملت شکل گرفت.

دلایل نام‌گذاری این نوع ارتش به ارتش ملی، پیوند آن با ملت از طریق سربازگیری بوده است. «ارتش ملی به مفهوم جدید در طی انقلاب فرانسه ابداع شد. اصل نظام‌وظیفه عمومی، ارتباط میان ارتش و ملت را تقویت می‌کرد. در سال‌های اول انقلاب، سربازان افسران خود را برمی‌گزیدند. به‌موجب قانون اساسی سال 1793 م. / 1172 ش. هر فرانسوی سرباز ملی محسوب می‌شد. ارتش انقلابی فرانسه بدین علت توانست نقشه سیاسی اروپا را تغییر دهد که این ارتش به‌رغم ارتش‌های قدرتمند پادشاهی مطلقه، بر همگانی بودن خدمت نظام‌وظیفه و بسیج کلیه افراد ملت مبتنی بود» (می‌یر، 1375: 84). ارتش ملی پیوند نزدیکی با نظام‌وظیفه داشت و این شیوه به روش تأمین منابع انسانی

ماکس وبر (Max Weber) نیز در مورد لزوم تشکیل ارتش ملی در دولت مدرن می‌نویسد: «دولت مدرن سازمان سیاسی است که استفاده از نیروی فیزیکی (زور) را به صورت موققت‌آمیز در یک قلمرو معین در اختیار دارد» (وبر، 1384: 92).

حسین بشیریه در مورد تشکیل ارتش ملی می‌گوید: «ارتش ملی به معنای مدرن همراه با نظام‌وظیفه، تنها در قرن نوزدهم پیدا شد. جنگ سال‌های 71 - 1870 م. / 1250-1249 ش. میان آلمان و فرانسه جنگ ارتش‌های ملی تمام‌عیار بود. سابقه تشکیل ارتش ملی به جنگ استقلال آمریکا در سال‌های 83 - 1775 م. / 1162-1154 ش. و به جنگ‌های ناپلئون در فرانسه بازمی‌گردد. ارتش ملی به مفهوم جدید را لازار کارنود¹ در طی انقلاب فرانسه ابداع کرد. اصل نظام‌وظیفه عمومی ارتباط میان دولت و ملت را تقویت کرد. مسابقه تسلیحاتی در دوران صلح مسلح در سال‌های 1914 م. / 1293 ش - 1870 م. / 1249 ش. میان دولت‌های مختلف اروپایی بر اهمیت و وزن ارتش ملی افزود. از آن پس به مفهوم جدید قوام یافت» (بشیریه، 1374: 264).

آنتونی گیدنز² نیز در مورد شکل‌گیری ارتش ملی معتقد است: «اصلاحات دولت پروس در اوایل قرن نوزدهم، نخستین گام‌ها را در جهت حرفه‌ای کردن کادر افسری برداشت.

روزنامه کاوه

در تاریخ مطبوعات ایران بی‌تردید کاوه، روزنامه منحصر به فرد است که نقش به‌سزایی در فرآیند تحولات فکری و سیاسی ایران در سال‌های پس از مشروطه و روی کار آمدن حکومت مرکزی رضاشاه داشته است. این روزنامه توسط سید حسن تقی‌زاده و گروهی از هم‌فکرانش در سال 1916 م. / 1295 ش. در برلین برای حمایت از آلمان در برابر امپریالیسم روسیه و انگلستان منتشر شد. برلین‌نشین‌های ایران در این دوره، راه نجات ایران از دست روس و انگلیس را حمایت از قدرت سومی همچون آلمان می‌دانستند و با توجه به ناکامی مشروطه، فراگیر شدن ناامنی و اشغال کشور در جنگ جهانی اول از اندیشه تشکیل دولت مرکزی قدرتمند و شکل‌گیری ارتش ملی حمایت تمام‌قد کردند.

این روزنامه هر دو هفته یک بار و البته نه چندان منظم منتشر می‌شد» (کهن، 1362: 661). روزنامه کاوه در دو دوره انتشار خود به موضوعات متفاوتی پرداخته است؛ از جمله «دوره نخست روزنامه در جریان 1919 م. / 1298 ش - 1916 م. / 1295 ش. در جریان جنگ نخست به طرفداری از آلمان نوشته می‌شد اما دوره پس از جنگ که عمر کوتاهی داشت (1921 / 1300 ش - 1920 م. / 1299 ش) به ادبیات و تاریخ اختصاص داشت» (زمانی، خلیلی، 1393: 89).

انتشار روزنامه کاوه در تاریخ مطبوعات ایران تحوّل مهمی بوده است. «روزنامه کاوه برخلاف دوره اوّل که رویکردی صرفاً سیاسی داشت، این بار مجله با رهیافتی نقّادانه به مسایل اجتماعی و سیاسی ایران با رویکردی علمی و روشنفکرانه انتشار می‌یافت که بی‌تردید تحوّل مهمی در تاریخ مطبوعات ایران تا آن روزگار بوده است» (ملایی توانی، 1379: 78).

زیادی انجام گرفت اما طولی نکشید که با همدستی عوامل داخلی و خارجی، جنبش مشروطیت ایران در رسیدن به اهداف خود ناکام گردید. این ناکامی موجب دخالت بیش از حد دو ابرقدرت روس و انگلیس در امور داخلی ایران شد تا جایی که آن‌ها به موجب قرارداد 1907 م. / 1286 ش. ایران را بین خود تقسیم کرده‌اند و در جنگ جهانی اول با اشغال ایران عملاً استقلال کشور را در آستانه‌ی فروپاشی قرار دادند و نیروهای نظامی وابسته به آنان، همچون قزاق و پلیس جنوب در خاک ایران جولان می‌دادند و حتی انگلستان در قرارداد 1919 م. / 1298 ش. با به دست گرفتن مدیریت امور نظامی ایران عملاً استقلال نظامی ایران را از بین برد. در چنین شرایطی بوده که روزنامه‌ی کاوه با مقالات ارزشمند خود ایرانیان را به مقابله بانفوذ و سلطه‌ی سیاسی نظامی دو ابرقدرت روس و انگلیس واداشته و یکی از راه‌های مقابله با این نفوذ و سلطه را، تشکیل ارتش ملی توسط ایرانیان معرفی کرده است.